
 

COMUNE DI VIGNOLO 
 

- Provincia di Cuneo - 
 

-----------------------------------------------------  

 

ORIGINALE         N. 14 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

OGGETTO: 
Lavori di rifacimento impianti, riduzione consumi energetici ed adozione di soluzioni 
tecnologiche innovative sulle reti di illuminazione pubblica stradale comunale. Codice CUP 
D57G18000300006. Approvazione progetto esecutivo ed atti tecnici.           
 
L’anno duemiladiciannove, addì ventisette, del mese di febbraio, alle ore 18:00 nella solita sala 
delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
BERNARDI DANILO Sindaco Sì 
GHIBAUDO MARCELLO Vice Sindaco Sì 
PEANO SIMONA Assessore Giust. 

  Totale Presenti: 2 
  Totale Assenti: 1 

 
Assiste il Sig. DEGIOANNI Dr. Sergio – Segretario Comunale. 

 
 
 
 
Il Presidente riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopraindicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
PREMESSO che: 
- il Comune è proprietario e gestore di diversi impianti di pubblica illuminazione e che 
l’Amministrazione Comunale ha in corso un programma di rivalutazione della gestione di 
tale servizio pubblico, in maniera tale da riqualificare e mettere in sicurezza gli impianti 
stessi al fine di garantirne una gestione più efficiente, meno costosa e più sicura (si 
richiamano a tal fine le linee guida di ENEA nell’ambito del progetto Lumiere “Soluzione 
economico-finanziarie per la riqualificazione della illuminazione pubblica”); 
- l’età fisica di molti di tali impianti è superiore ai 30 anni e pertanto i parametri 
illuminotecnici disattendono i disposti in materia di risparmio energetico; alcuni corpi 
illuminanti risultano infatti, data l’obsolescenza, inadeguati sotto l’aspetto strutturale, 
scarsamente performanti e intensamente energivori; 
- al fine di gestire in forma corretta, efficiente ed efficace il servizio di illuminazione 
pubblica, il Comune ha realizzato nell’ultimo biennio, con fondi propri, due primi interventi 
di parziale rifacimento ed adeguamento normativo dei propri impianti, ottenendo 
significativi risultati a livello prestazionale e di risparmio economico; 
- gli impianti comunalidi Via Borgo San Dalmazzo e via Caraglio (traversa interna al centro 
abitato della strada provinciale 23) e di via I° Maggio necessitano tuttora di tali interventi di 
riqualificazione; 
 
RITENUTO pertanto necessario effettuare appositi interventi di messa a norma, 
riqualificazione ed ammodernamento dei citati impianti;  
 
CONSIDERATO che occorre procedere con sollecitudine, al fine di migliorarne le 
prestazioni e garantire anche l’incolumità pubblica;  
 
TENUTO CONTO CHE: 
- con Determina dirigenziale n. 439 del 10 ottobre 2018 la Regione Piemonte ha approvato 
e pubblicato un bando per la riduzione dei consumi energetici e adozione di soluzioni 
tecnologiche innovative sulle reti di illuminazione pubblica (fondi UE F.E.R.S. 2014/2020); 
- si ritiene opportuno ed utile partecipare a tale bando che prevede un contributo in conto 
capitale (sovvenzione) pari ad un massimo dell’80% dei costi ammissibili; 
- ai sensi del punto 2.2 del bando, il Comune deve procedere all’elaborazione del progetto 
ed al successivo affidamento dei lavori; 
- a tal fine, in assenza in organico di personale dotato della necessaria competenza 
professionale, con determina del responsabile Area Tecnica Settore Lavori Pubblici n. 340 
del 17/12/2018 si è provveduto ad affidare al dipendente del Comune di Saluzzo P.I. 
Marcello NOVA, appositamente autorizzato ex art. 53 D.Lgs. 165/2001, la redazione del 
progetto di tale intervento, dallo stesso elaborato a livello definitivo/esecutivo; 
- ai sensi dell’art. 23 comma 4 del D.Lgs 50/2016 è possibile l’omissione di entrambi i 
primi due livelli di progettazione; 
- il progetto ammonta a complessivi € 60.000,00, di cui € 51.180,59 per lavori a base 
d’asta tra i quali € 832,73 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 
 
DATO atto che il progetto esecutivo dell’intervento in questione è composto dai seguenti 
elaborati: 

- Elaborato 01 – Relazione tecnica generale 

- Elaborato 02 – Capitolato speciale d’appalto 

- Elaborato 03 – Quadro economico  



- Elaborato 04 – Computo metrico estimativo 

- Elaborato 05 – Analisi prezzi 

- Elaborato 06 – Elenco prezzi unitari 

- Elaborato 07 – Incidenza manodopera 

- Elaborato 08 - Cronoprogramma dei lavori 

- Elaborato 09 – Schema contratto 

- Elaborato 10 – C.M.E. Oneri Sicurezza 

- Elaborato 11- Relazione tecnico economica di sintesi 

- Elaborato 12 – Fascicolo tecnico di manutenzione 

- Tavola 01 – Planimetria impianti oggetto primo perimetro di intervento 

- Tavola 02 - Planimetria impianti oggetto secondo perimetro di intervento  

- Tavola 03 – Calcoli illuminotecnici primo perimetro di intervento 

- Tavola 04 - Calcoli illuminotecnici secondo perimetro di intervento 

- Tavola 05 – Quadri elettrici 

 
DATO ATTO CHE il suddetto progetto definitivo/esecutivo contiene tutti gli elementi 
previsti per i livelli omessi salvaguardando la qualità della progettazione; 
 
RILEVATO che il quadro economico del presente progetto presenta una spesa 
complessiva di € 60.000,00 secondo il seguente q.t.e.: 
Importo lavori soggetti a ribasso  51.180,59 
di cui Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 832,73 

IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI 51.180,59 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE PER: 
Spese tecniche progettazione illuminotecnica 2.000,00  
IRAP e CPDEL su spese tecniche 666,67  
Incentivo ex art. 113 D.lgs. 50/2016 (0,75%) 1.023,61  
I.V.A. 10% su lavori 5.118,06  
Imprevisti ed arrotondamenti 11,07  

SOMMANO 8.819,41 8.819,41 
IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO 60.000,00 

 
DATO atto che al finanziamento dell’intervento in argomento si provvederà per € 
48.000,00 con contributo regionale e per i restanti € 12.000,00 con fondi comunali; 
 
DATO altresì ATTO che il predetto intervento trova collocazione e copertura per l’intero 
importo di € 60.000,00 al Capitolo 8330/8330/8, codice 10.05.2, macroaggregato 205 – 
Altre spese in conto capitale, P.F. livello 4 U.2.05.99.99.000 - Beni immobili, denominato 
“Efficientamento energetico illuminazione pubblica” del bilancio triennale 2019/2021 
esercizio 2019 che presenta la necessaria disponibilità; 
 
VISTO il verbale di verifica e validazione redatto dal Responsabile del Procedimento, arch. 
Marco Calosso del 26 febbraio 2019; 



 
RITENUTO opportuno provvedere alla approvazione del predetto progetto esecutivo; 
 
VISTO il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Regolamento di cui al D.P.R. 05.10.2010 n. 207, per quanto applicabile; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli e l’attestazione di regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento, espressi dai responsabili dei servizi interessati ai sensi degli artt. 49 e 147 
bis del D. Lgs. 267/2000 ed allegati al presente provvedimento; 
 
Con voto unanime e favorevole espresso in forma palese per alzata di mano 

DELIBERA 
1. Di approvare il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di “rifacimento impianti, riduzione 

consumi energetici ed adozione di soluzioni tecnologiche innovative sulle reti di 
illuminazione pubblica stradale comunali” CODICE CUP: D57G18000300006, 
ammontante a complessivi € 60.000,00, redatto dal P.I. Marcello NOVA e composto 
dai seguenti elaborati: 

- Elaborato 01 – Relazione tecnica generale 

- Elaborato 02 – Capitolato speciale d’appalto 

- Elaborato 03 – Quadro economico  

- Elaborato 04 – Computo metrico estimativo 

- Elaborato 05 – Analisi prezzi 

- Elaborato 06 – Elenco prezzi unitari 

- Elaborato 07 – Incidenza manodopera 

- Elaborato 08 - Cronoprogramma dei lavori 

- Elaborato 09 – Schema contratto 

- Elaborato 10 – C.M.E. Oneri Sicurezza 

- Elaborato 11- Relazione tecnico economica di sintesi 

- Elaborato 12 – Fascicolo tecnico di manutenzione 

- Tavola 01 – Planimetria impianti oggetto primo perimetro di intervento 

- Tavola 02 - Planimetria impianti oggetto secondo perimetro di intervento  

- Tavola 03 – Calcoli illuminotecnici primo perimetro di intervento 

- Tavola 04 - Calcoli illuminotecnici secondo perimetro di intervento 

- Tavola 05 – Quadri elettrici 

2. Di dare atto che ai sensi dell’art. 23 comma 4 del D.Lgs 50/2016 è stata possibile 
l’omissione di entrambi i primi due livelli di progettazione e che il suddetto progetto 



esecutivo contiene tutti gli elementi previsti per i livelli omessi salvaguardando la 
qualità della progettazione; 

3. Di approvare contestualmente il seguente quadro tecnico economico dell’intervento: 

Importo lavori soggetti a ribasso  51.180,59 
di cui Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 832,73 

IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI 51.180,59 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE PER: 
Spese tecniche progettazione illuminotecnica 2.000,00  
IRAP e CPDEL su spese tecniche 666,67  
Incentivo ex art. 113 D.lgs. 50/2016 (0,75%) 1.023,61  
I.V.A. 10% su lavori 5.118,06  
Imprevisti ed arrotondamenti 11,07  

SOMMANO 8.819,41 8.819,41 
IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO 60.000,00 

 
4. Di dare atto che al finanziamento di tale intervento si provvederà in parte (€ 48.000,00) 

con contributo regionale da richiedere e per la restante parte (€ 12.000,00) con fondi 
comunali da rilascio di permessi onerosi di costruzione; 

5. Di dare atto che l’intervento in argomento trova imputazione e copertura a Titolo II del 
Bilancio triennale 2019/2021 esercizio 2019 per l’intero importo di € 60.000,00 al 
Capitolo 8330/8330/8, codice 10.05.2, macroaggregato 205 – Altre spese in conto 
capitale, P.F. livello 4 U.2.05.99.99.000 - Beni immobili, denominato “Efficientamento 
energetico illuminazione pubblica”; 

6. Di dare atto che il Responsabile del presente procedimento, ai fini del D.Lgs. 50/2016 
s.m.i, è l’arch. Marco Calosso; 

7. Di dare altresì atto che il Direttore dei lavori è il progettista esterno dipendente del 
comune di Saluzzo P.I. Marcello Nova; 

8. Di dichiarare con successiva e separata votazione unanime e favorevole il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto  

IL SINDACO 
BERNARDI DANILO 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DEGIOANNI Dr. Sergio 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all' Albo Pretorio telematico del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 27/02/2019 al 14/03/2019 ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

Vignolo, li 27/02/2019 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DEGIOANNI Dr. Sergio 

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla legge. 

Vignolo, li 27/02/2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 
DEGIOANNI Dr. Sergio 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è stata 
comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
[]   Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art.125 D.L.vo. 267/2000 con lettera prot.n.  
            in data 27/02/2019 
[]   Alla Prefettura di CUNEO ai sensi dell’art.135, comma 2, D.L.vo. 267/2000 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 27-feb-2019 
   
[]   Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, 3° comma D.L.vo 18/8/2000 n.267) 
[]   Ai sensi dell’art. 134 comma 4° del DL.vo 18.8.2000 N. 267; 

Ai sensi dell’art. 3 della Legge 07.08.1990 n. 241 e smi avverso la presente deliberazione può essere 
presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni  ovvero al Tribunale Amministrativo 
Regionale entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza tramite la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune. 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DEGIOANNI Dr. Sergio 

 
 

 


